



COMUNICATO STAMPA

SAT S.P.A.:

IL CDA APPROVA LA RELAZIONE TRIMESTRALE AL 31 MARZO 2008 UTILE ANTE IMPOSTE + 39,2%

- **719.060** il numero dei **passengeri** transitati presso l'Aeroporto Galileo Galilei di Pisa nei primi tre mesi dell'anno 2008, **+17,4%** rispetto allo stesso periodo del 2007.
- **Ricavi**¹ pari a 10,58 milioni di euro, in crescita del **+15,8%** rispetto ai 9,14 milioni di euro al 31 marzo 2007².
- **Ebitda**³ pari a 65 mila euro, in aumento del **+115,9%** (era negativo per 411 mila euro al 31 marzo 2007).
- **Ebit**⁴ negativo per 845 mila euro, in crescita del **+33,2%** (era negativo per 1.265 mila euro al 31 marzo 2007).
- **Risultato ante imposte: in crescita del 39,2%**, è negativo per 822 migliaia di euro (era negativo per 1.352 mila euro al 31 marzo 2007). I margini reddituali del primo trimestre risentono da sempre della stagionalità del traffico.
- **Risultato netto** di periodo: negativo per 428 mila euro (era negativo per 354 mila euro al 31 marzo 2007). A base omogenea, ovvero applicando lo stesso tax rate del 31 marzo 2007, anche questo valore avrebbe segnato un miglioramento e sarebbe quindi stato negativo per 215 mila euro.
- **Posizione Finanziaria Netta: positiva** per 3,4 milioni di euro, a fronte di 9,7 milioni di euro al 31 dicembre 2007.

¹ I risultati sono stati determinati applicando i principi IFRS.

² I dati di confronto 2007 sono esposti su base consolidata.

³ L'EBITDA (Earning Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortizations) è definito dagli amministratori dell'Emittente come somma algebrica del "Valore della Produzione", così come determinato ai sensi della lettera A dell'art. 2425 Codice Civile, e di quei costi della produzione indicati nelle voci di cui ai nn. 6, 7, 8, 9, 11 e 14 della lettera B "Costi della Produzione" del citato art. 2425 Codice Civile. Con riferimento ai dati economici predisposti secondo gli IAS/IFRS, l'EBITDA è definito dagli amministratori dell'Emittente, come il "risultato operativo", così come risultante dal conto economico consolidato approvato dal Consiglio di Amministrazione al lordo degli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, degli accantonamenti e svalutazioni così come risultanti dal suddetto conto economico consolidato. L'EBITDA è una misura utilizzata dall'Emittente per monitorare e valutare l'andamento operativo del Gruppo e non è definito come misura contabile né nell'ambito dei Principi Contabili Italiani né negli IAS/IFRS e pertanto non deve essere considerato una misura alternativa per la valutazione dell'andamento del risultato operativo del Gruppo. Poiché la composizione dell'EBITDA non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri operatori e/o gruppi e pertanto potrebbe non essere comparabile.

⁴ L'EBIT (Earning Before Interest and Taxes) è rappresentativo del Risultato Operativo Lordo consolidato, così come esposto nei prospetti di conto economico predisposti dagli amministratori per la redazione del bilancio consolidato.



Pisa, 13 maggio 2007 – Il **Consiglio di Amministrazione di SAT - Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A.**, che gestisce l'Aeroporto di Pisa, si è riunito oggi ed ha approvato la **Relazione trimestrale al 31 marzo 2008**, redatta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Il **numero dei passeggeri** transitati presso l'**Aeroporto Galileo Galilei di Pisa** è stato pari a **719.060**, in crescita del **17,4%** rispetto al primo trimestre 2007.

Nel primo trimestre 2008, i **Ricavi crescono del 15,8%**, passando da 9,14 milioni di euro al 31 marzo 2007 a **10,58 milioni di euro**, con un incremento netto pari a 1,45 milioni di euro. La Società conferma quindi la continua capacità di crescita grazie al costante sviluppo del traffico.

I **Costi della produzione** a consuntivo al 31 marzo 2008 ammontano a circa 10,52 milioni di euro, con un incremento sul medesimo periodo dell'esercizio 2007 di circa 970 mila euro (+10,2%).

Il margine operativo lordo (**EBITDA**) del primo trimestre ammonta a circa **65 mila euro** contro un valore negativo per 411 mila euro dell'analogo periodo 2007 (**+115,9%**).

La voce ammortamenti, in crescita rispetto al medesimo periodo del 2007 di circa 197 mila euro, risente degli investimenti di periodo realizzati per far fronte all'incremento del traffico.

Il risultato operativo (**EBIT**), negativo per **845 mila euro**, mostra una crescita del **33,2%** (era negativo per 1.265 mila euro al 31 marzo 2007).

Il **Risultato ante imposte** del primo trimestre 2008, **in crescita del 39,2%**, è negativo per 822 mila euro (era negativo per 1.352 mila euro al 31 marzo 2007).

Il **Risultato Netto** è invece in diminuzione rispetto al 2007 (negativo per 428 migliaia di euro rispetto ad un valore negativo per 354 migliaia di euro del corrispondente periodo del 2007) per effetto delle imposte del periodo (394 mila euro). Quest'ultime riflettono le modalità di calcolo stabilite dai criteri IAS, che prevedono l'applicazione del Tax Rate previsto al termine dell'esercizio in corso.

Si ricorda comunque che normalmente i primi mesi dell'anno producono risultati negativi, poi recuperati nel corso dell'anno e riconducibili alla stagionalità del traffico.

La **Posizione Finanziaria Netta** al **31 marzo 2008** è positiva per 3,4 milioni di euro, a fronte di 9,7 milioni di euro al 31 dicembre 2007. La variazione della posizione finanziaria netta è principalmente riconducibile alla diminuzione delle liquidità per far fronte ai pagamenti dei debiti verso lo Stato per imposte e verso fornitori.



FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO IL 31 MARZO 2008

- In data **2 aprile** SAT e SkyEurope Airlines hanno annunciato il nuovo volo Pisa-Praga, attivo dal 5 maggio scorso e hanno inoltre confermato l'operatività del collegamento Pisa-Vienna dal prossimo 12 giugno 2008, portando così la rete dei collegamenti dall'aeroporto Galileo Galilei per l'estate 2008 ad un totale di **57 destinazioni** servite con voli diretti, con **398 frequenze settimanali**.

- In data **28 aprile 2008**, l'Assemblea Ordinaria dei Soci ha deliberato l'approvazione del Bilancio d'Esercizio 2007 e la nomina del nuovo Collegio Sindacale.

- Lo scorso **29 aprile** il Consiglio di Amministrazione di SAT ha approvato la realizzazione di un nuovo edificio destinato ad ospitare le attività dei vettori courier e il Terminal Merci. Il valore dell'investimento è pari a circa 10 milioni di euro ed il termine dei lavori è previsto nel maggio 2009. Nella stessa data, il CdA ha inoltre nominato Consigliere, per cooptazione, Francesco Minotti in sostituzione del Consigliere dimissionario Stefano Bolis.

- **Delta Air Lines** incrementa le frequenze del volo Pisa-New York JFK. A partire dall'11 maggio salgono a 5 i voli settimanali operati dal vettore statunitense.

*“L'attuale incertezza che caratterizza l'andamento macroeconomico ed il settore del trasporto aeroportuale sia nazionale che internazionale (si pensi all'impatto del continuo aumento del prezzo del greggio sui costi di trasporto per le compagnie aeree e, nel nostro paese, alla crisi di Alitalia, nonché al non ancora approvato nuovo regime tariffario) rende alquanto difficile formulare una previsione sugli sviluppi della situazione” – ha commentato **Pier Giorgio Ballini**, Amministratore Delegato di SAT. “L'ottimo risultato conseguito nel primo trimestre dell'anno è comunque una buona base di partenza per il conseguimento dei nostri obiettivi di consolidamento di quanto costruito negli anni scorsi”.*

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Marco Forte, dichiara ai sensi dell'articolo 154-bis, comma 2, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

* * *

La relazione trimestrale al 31 marzo 2008 sarà messa a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale e Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile nella sezione Investor Relations del sito internet della Società www.pisa-airport.com dalla data odierna.

* * *



Con riferimento alla relazione trimestrale, si allegano gli schemi di conto economico, stato patrimoniale e rendiconto finanziario.

* * *

Società Aeroporto Toscano (S.A.T.) Galileo Galilei S.p.A.

Costituita nel 1978 su iniziativa della Regione Toscana, Società Aeroporto Toscano (S.A.T.) Galileo Galilei S.p.A. ("SAT") gestisce, sulla base di una Convenzione quarantennale, l'aeroporto Galileo Galilei di Pisa, provvedendo alle infrastrutture aeroportuali e al loro sviluppo, e fornendo altresì servizi di "security" e di assistenza a terra (handling) ai vettori operanti sullo scalo. Dal 1997, SAT ha avviato una politica di rilancio e di riposizionamento strategico dell'aeroporto di Pisa, con l'obiettivo che nella mente del viaggiatore europeo l'aeroporto Galileo Galilei venisse considerato quale porta d'ingresso ("gateway") alla regione Toscana. Nel 2007 l'aeroporto Galileo Galilei ha registrato un traffico di oltre 3,7 milioni di passeggeri e ha operato, nella stagione estiva 2007, con 20 compagnie aeree (9 compagnie aeree tradizionali - IATA - e 11 compagnie low cost). SAT è stata la prima società di gestione aeroportuale regionale italiana già caratterizzata da un notevole volume di traffico commerciale (superiore ad un milione di passeggeri), ad aprire al traffico aereo low cost, anticipando un trend di mercato che avrebbe in seguito contribuito a rilanciare molti scali regionali e non, italiani ed europei. Si segnala altresì che dal 1° giugno 2007 è operativo il nuovo collegamento non-stop da Pisa per New York; il volo, l'unico a collegare direttamente la Toscana agli Stati Uniti, è effettuato dal vettore statunitense Delta Airlines. In parallelo alla crescita del network, SAT ha sviluppato all'interno dell'aerostazione passeggeri un'offerta commerciale di assoluto rilievo, composta, tra l'altro, da: 4 bar, 2 pizzerie, 2 ristoranti, 22 negozi (16 negozi in area landside e 6 in area airside), a cui si aggiungono 12 società di autonoleggio, una banca, due sportelli di cambio, un ufficio postale, un distributore di carburanti e un impianto di autolavaggio. Queste attività sono gestite attraverso accordi di subconcessione. L'insieme di questi servizi, offerti sia ai passeggeri aerei che agli abitanti, fanno dell'aeroporto Galileo Galilei un'importante piattaforma di servizi anche per la città di Pisa. Inoltre, SAT gestisce direttamente tre parcheggi, il Business Center, il Welcome Desk, la Sala VIP, la biglietteria aerea dell'aeroporto, l'agenzia merci e la vendita degli spazi pubblicitari nell'aerostazione ed all'interno delle aree aeroportuali.

SAT è stata la prima società italiana di gestione aeroportuale ad ottenere la certificazione ISO 9002 per tutti i servizi erogati, "security" inclusa, nonché la certificazione sulla Responsabilità Sociale - SA8000. SAT ha inoltre conseguito la Certificazione Ambientale ISO 14001:1996 nel gennaio 2004 adeguandosi, nel febbraio 2006, all'edizione revisionata ISO14001:2004.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relator

Gabriele Paoli
Tel. 050/849 240
E-mail: paoli@pisa-airport.com

Image Building

Simona Raffaelli, Nicole Zancanella
Tel. 02/890 11 300
E-mail: sat@imagebuilding.it



SAT S.p.A. - CONTO ECONOMICO

31.03.2008 31.03.2007 VARIAZIONE

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi	10.365.232	9.045.897	1.319.335
Altri ricavi operativi	216.796	84.632	132.164
Variatione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e prodotti finiti	0	5.440	-5.440
TOTALE RICAVI	10.582.027	9.135.969	1.446.058

COSTI DELLA PRODUZIONE

Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	185.092	163.656	21.436
Costi del personale	4.861.563	4.459.130	402.433
Costi per servizi	4.942.742	4.288.918	653.824
Altre spese operative	527.238	634.950	-107.712
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	57.709	62.324	-4.615
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	835.696	633.877	201.819
Accantonamenti e svalutazioni	16.849	158.558	-141.709
TOTALE COSTI	11.426.890	10.401.413	1.025.477

RISULTATO OPERATIVO (A-B)

-844.863 -1.265.444 420.581

GESTIONE FINANZIARIA

Attività d'investimento	0	0	0
Proventi finanziari	88.250	7.066	81.185
Oneri finanziari	-65.280	-93.287	28.007
TOTALE GESTIONE FINANZIARIA	22.970	-86.222	109.192

UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE

-821.893 -1.351.666 529.773

Imposte dell'esercizio	393.851	997.560	-603.709
------------------------	---------	---------	----------

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO (E-F)

-428.042 -354.106 -73.936

Perdita (utile) dell'esercizio di pertinenza di terzi	0	6.561	-6.561
---	---	-------	--------

UTILE (PERDITA) DEL GRUPPO

-428.042 -347.544 -80.498

Utile per azione	-0,04	-0,04	0,00
------------------	-------	-------	------



SAT S.p.A. - STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31.03.2008	31.12.2007	VARIAZIONE
ATTIVITA' NON CORRENTI			
ATTIVITA' IMMATERIALI			
Diritti di brevetto industriale	194.617	215.942	-21.324
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
Altre immobilizzazioni	83.223	97.298	-14.075
Totale Attività Immateriali	277.840	313.239	-35.399
ATTIVITA' MATERIALI			
Terreni e fabbricati gratuitamente devolvibili	21.125.220	21.354.665	-229.445
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	33.642.209	31.790.994	1.851.215
Totale Attività Materiali	54.767.428	53.145.659	1.621.769
PARTECIPAZIONI			
Partecipazioni in altre imprese	2.209.336	2.382.945	-173.609
ATTIVITA' FINANZIARIE			
Crediti verso altri	2.219.870	2.219.870	0
Crediti verso altri esigibili oltre l'anno	14.567	14.567	0
Altri titoli	0	0	0
Totale Attività Finanziarie	2.234.437	2.234.437	0
Imposte anticipate recuperabili oltre l'anno	661.426	661.426	0
Totale Attività non correnti	60.150.467	58.737.705	1.412.762
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	0	0	0
CREDITI			
Crediti verso i clienti	12.529.715	12.978.882	-449.167
Crediti verso società collegate	129.154	127.863	1.291
Crediti tributari	1.087.974	665.735	422.239
Crediti verso altri esigibili entro l'anno	3.357.734	3.009.752	347.982
Totale Crediti Commerciali e diversi	17.104.578	16.782.232	322.346
Imposte anticipate recuperabili entro l'anno	492.992	492.992	0
Cassa e mezzi equivalenti	3.412.096	9.663.913	-6.251.817
Totale Attività correnti	21.009.666	26.939.137	-5.929.471
TOTALE ATTIVO	81.160.132	85.676.842	-4.516.710



SAT S.p.A. - STATO PATRIMONIALE

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	31.03.2008	31.12.2007	VARIAZIONE
CAPITALE E RISERVE			
Capitale	16.269.000	16.269.000	0
Riserve di capitale	30.307.102	30.307.102	0
Riserva rettifiche IAS	-317.127	-317.127	0
Riserva di fair value	2.013.318	2.186.926	-173.609
Utili (perdite) portati a nuovo	3.651.303	-48.671	3.699.974
Utile (perdita) dell'esercizio del gruppo	-428.042	3.699.974	-4.128.016
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	51.495.555	52.097.205	-601.650
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	0	0	0
TOTALE	51.495.555	52.097.205	-601.650
PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE			
Passività fiscali differite	1.350.698	1.349.100	1.598
Fondi rischi e oneri	303.566	302.866	701
TFR e altri fondi relativi al personale	4.619.055	4.883.453	-264.398
Altri debiti esigibili oltre l'anno	3.344	3.344	0
TOTALE PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE	6.276.663	6.538.762	-262.099
PASSIVITA' CORRENTI			
Scoperti bancari e finanziamenti	0	0	0
Debiti tributari	1.416.655	3.510.693	-2.094.039
Debiti verso fornitori	14.327.987	15.305.687	-977.700
Debiti verso imprese collegate	54.240	54.240	0
Debiti verso INPS	835.017	1.103.717	-268.701
Altri debiti esigibili entro l'anno	4.890.019	5.202.540	-312.521
Acconti	1.863.997	1.863.997	0
Totale debiti commerciali e diversi	21.971.260	23.530.182	-1.558.922
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	23.387.915	27.040.875	-3.652.960
TOTALE PASSIVITA'	29.664.577	33.579.637	-3.915.060
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	81.160.132	85.676.842	-4.516.710



RENDICONTO FINANZIARIO

<i>(in migliaia di euro)</i>	I Trimestre	
	2008	2007 (*)
A- Disponibilità monetarie nette iniziali (Indebitamento finanziario netto a breve)	9.664	(1.797)
B- Flusso monetario da attività dell'esercizio		
Utile del periodo (compreso la perdita spettante a terzi)	(428)	(354)
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	58	62
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	836	634
Movimentazione fondo indennità di fine rapporto accantonamento (pagamenti)	65 (330)	226 (178)
(Incremento) decremento dei crediti commerciali e diversi delle attività correnti	(322)	(2.503)
(Incremento) decremento delle imposte anticipate	0	6
(Incremento) decremento delle rimanenze	0	(6)
Incremento (decremento) dei debiti verso fornitori ed altri	(3.653)	(734)
Incremento (decremento) delle imposte differite	2	0
Variazione netta dei fondi oneri e rischi	1	12
Totale (B)	(3.772)	(2.835)
C- Flusso monetario da/(per) attività di investimento		
(Investimenti) in attività materiali dell'attivo non corrente al netto dei disinvestimenti e del relativo fondo ammortamento	(2.458)	(3.799)
(Investimenti) in attività immateriali dell'attivo non corrente	(22)	(26)
Disinvestimenti di Partecipazioni in altre imprese	0	0
(Investimenti) in titoli ed altre attività finanziarie	0	49
Totale (C)	(2.480)	(3.776)
D- Flusso monetario da/(per) attività finanziarie		
Distribuzione dividendi	0	0
Totale (D)	0	0
E- Flusso monetario del periodo (B+C+D)	(6.252)	(6.611)
F- Disponibilità monetarie nette finale (Indebitamento finanziario netto a breve)	3.412	(8.408)

(*) Consolidato con Alatoscana/Aerelba